MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
Diretoria de Ensino

Setor de Extensão, Esporte e Cultura
 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG

3334122919  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 11 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO 2024 DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO DO IFMG - CAMPUS

SÃO JOÃO EVANGELISTA (PIBEX E PIBEX-JR)
RESULTADO FINAL  - RETIFICAÇÃO 01

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS –
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8º da Portaria IFMG nº 1.195, de 11
de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 196,  página 23, torna público
a Retificação 01 do Resultado Final do Edital n° 11 de 26 de fevereiro de 2024 - Processo Seletivo 2024 do Programa
Institucional de Bolsas de Extensão do IFMG-Campus São João Evangelista (PIBEX e PIBEXJR), conforme se segue:

TÍTULO COORDENADOR PONTUAÇÃO
TIPO
DE
BOLSA

CONCEDIDA AVALIAÇÃO VALOR BOLSISTA

Introdução e avaliação
de genótipos de Café
Conilon (Coffea
canephora) na região do
Vale do rio Doce como
opção agrícola as
mudanças climáticas,
geração de renda e
sustentabilidade
regional

Alisson Jose
Eufrasio de
Carvalho

99.25 PIBEX SIM 1 770

Kelmara de
Souza
Araújo
(0035615)

Capacitação em
Informática e
Programação para os
Jovens Membros
Vulneráveis da Unidade
de Acolhimento Casa
Lar de São João
Evangelista – MG:
Desenvolvendo Futuros
Digitais

Wesley Gomes de
Almeida 95.50 PIBEX SIM 2 770

Carlos
Eduardo
Lopes de
Almeida
(0077105)

IF360: Uma Jornada
Virtual Imersiva pelo
Campus do IFMG São
João Evangelista

Jonathan da Rocha
Miranda 95.50 PIBEX CANCELADA - 0 -

INFORMÁTICA
BÁSICA PARA
ALUNOS DA REDE
PÚBLICA DE ENSINO
DA CIDADE DE
GUANHÃES - MG

Dayler Vinicius
Miranda Alves 95.50 PIBEX SIM 3 770

Wandrey
Matheus
Moreira da
Costa
(0023339)

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/08/2024

Resultado Final de Edital 205 (1991750)         SEI 23214.000452/2024-67 / pg. 1

https://suap.ifmg.edu.br/edu/aluno/0035615/
https://suap.ifmg.edu.br/edu/aluno/0077105/
https://suap.ifmg.edu.br/edu/aluno/0023339/

IMPLANTAÇÃO DE
UNIDADES
DEMONSTRATIVAS
COMO ABORDAGEM
METODOLÓGICA
PARA USO DE
TECNOLOGIAS NO
MEIO RURAL:
BIOFERTILIZANTE,
COMPOSTAGEM E
PLANTAS
BIOATIVAS

Valeria Santos
Cavalcante 94.50 PIBEX CANCELADA - 0 -

“Museu de Zoologia do
IFMG|SJE”

Marcelo Augusto
Filardi 93.83 PIBEX SIM 4 770

Thiago
Abilio
Batista
Reis
(0077076)

Repelência de insetos
vetores de patógenos
humanos em áreas
urbanas, utilizando
plantas e produtos
vegetais locais

Rosiane Fatima de
Almeida 93.75 PIBEX SIM 5 770

Vanessa
Elisbão da
Silva
(0100738)

Conservação de
conhecimentos e
práticas Indígenas e
diversidade biocultural
na Aldeia Kãnã Mihay
Pataxó Retirinho -
Carmésia, Minas Gerais

Fernanda Ayaviri
Matuk Van
Maurik

92.50 PIBEX
JR SIM 1 280

Ynná
Evany
Alves
Rodrigues
(0069862)

MANEJO DE
UNIDADE
DEMOSTRATIVA E
DIA DE CAMPO
SOBRE SISTEMAS
AGROFLORESTAIS
BIODIVERSOS EM
SÃO JOÃO
EVANGELISTA/MG

Ivan da Costa
Ilheu Fontan 91.75 PIBEX SIM 6 770

Fernanda
Marques
Castro
(0057723)

HORTA
AGROECOLÓGICA,
SEGURANÇA
ALIMENTAR E
EDUCAÇÃO
AMBIENTAL NO LAR
DONA ZIZI MEDINA.

Joao Paulo Lemos 87.50 PIBEX NÃO 7** 770

Pamela
Janaine
Noberto
(0076186)

Educação emancipatória
visando sustentabilidade
para além dos temas
transversais: o caso dos
cursos técnicos
integrados ao ensino
médio do IFMG-SJE

Fernanda Ayaviri
Matuk Van
Maurik

85.00 PIBEX
JR SIM 2 280

Suenny
Oliveira
Almeida
(0069946)

Fitossociologia do
Horto Botânico do
IFMG-SJE: subsídio
para interpretação
ambiental

Graziele Wolff de
Almeida Carvalho 83.75 PIBEX SIM 8** 770

Kamila
Ariele
Moreira
Moura
(0057645)

TÍTULO COORDENADOR PONTUAÇÃO
TIPO
DE
BOLSA

CONCEDIDA AVALIAÇÃO VALOR BOLSISTA

Resultado Final de Edital 205 (1991750)         SEI 23214.000452/2024-67 / pg. 2

https://suap.ifmg.edu.br/edu/aluno/0077076/
https://suap.ifmg.edu.br/edu/aluno/0100738/
https://suap.ifmg.edu.br/edu/aluno/0069862/
https://suap.ifmg.edu.br/edu/aluno/0057723/
https://suap.ifmg.edu.br/edu/aluno/0076186/
https://suap.ifmg.edu.br/edu/aluno/0069946/
https://suap.ifmg.edu.br/edu/aluno/0057645/

Clube de Xadrez Rafael Sodre de
Castro 83.00 PIBEX NÃO - - -

Parceria IFMG-SJE e
SAAE na busca pela
preservação dos
recursos hídricos em
Guanhães

Patricia Pereira
Gomes 81.25 PIBEX NÃO - - -

AVALIAÇÃO DO
DESENVOLVIMENTO
DE BETERRABA
CULTIVADA SOB
MONITORAMENTO E
CONTROLE DE
QUALIDADE DE LUZ

Charles de Assis
Oliveira Rocha 75.00 PIBEX NÃO - - -

Monitoramento
colaborativo do
mosquito Aedes aegypti
em São João
Evangelista - MG.

Mateus Ramos de
Andrade 73.17 PIBEX NÃO - - -

Projeto APIS -
Apicultura Integrada e
Sustentável no IFMG -
campus de São João
Evangelista.

Jose Laureano
Barbosa Leite 60.75 PIBEX NÃO - - -

Inclusão Digital para
Todos: Capacitando
Idosos e Pessoas em
Situação de
Vulnerabilidade através
de Cursos Básicos de
Informática*

Jose Leonardo de
Oliveira Rodrigues 0.00 PIBEX NÃO - - -

TÍTULO COORDENADOR PONTUAÇÃO
TIPO
DE
BOLSA

CONCEDIDA AVALIAÇÃO VALOR BOLSISTA

*Membros do Grupo 'Gerente Sistêmico de Extensão' e servidores aposentados não podem submeter projetos para editais de extensão.

** Por haver apenas 2 bolsas registradas como PIBEX-Jr, o montante do restante foi alocado para pagar mais uma bolsa e o setor de
extensão conseguiu ampliar o valor para o pagamento de uma outra.

Se ocorrer do professor desistir do seu projeto é necessário que envie um e-mail para o setor de extensão extensao.sje@ifmg.edu.br,
para que a próxima proposta seja chamada.

Todos os resultados e pareceres encontram-se no SUAP e o setor de extensão poderá repassá-los.

Todas as informações adicionais se encontram no edital para qualquer dúvida e também para quaisquer tipos de recursos, observado
data e horário da divulgação do resultado.

São João Evangelista, 02 de agosto de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Flavio Rocha Puff, Diretor(a) Geral - Campus São João Evangelista , em 02/08/2024, às
17:21, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1991750 e
o código CRC 45678B8D.

23214.000452/2024-67 1976775v1

Resultado Final de Edital 205 (1991750)         SEI 23214.000452/2024-67 / pg. 3

	Resultado Final de Edital 205 (1991750)